
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 83

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13462 del 22/12/2021

OGGETTO: LEGGE 28 MAGGIO 2021, N. 76 DI " CONVERSIONE IN LEGGE, CON 
MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 1° APRILE 2021, N. 44 - ULTERIORE IMPEGNO DI 
SPESA PER IL PAGAMENTO DEI SUSSIDI E DELLE ORE INTEGRATIVE AI LAVORATORI DI 
PUBBLICA UTILITÀ DELLA COOP. SOCIALE "LA NOSTRA VALLE"- PERIODO GIUGNO - 
AGOSTO 2021(SALDO). RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DECRETO N. 8250 DEL 06/08/2021 E 
DECRETO N. 8623 DEL 20/08/2021.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 83 del 07/12/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
VISTO l’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280;
VISTO l’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81;
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) e, in particolare, l’articolo 1, comma 1156, lettera g bis, 
secondo cui a carico del fondo per l’occupazione di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto-legge n. 148 
del 1993, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 236 del 1993, a decorrere dall’esercizio finanziario 
2008,  è  disposto  lo  stanziamento  di  un  ulteriore  contributo  di  50  milioni  di  euro  annui  per  la 
stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili e per le iniziative connesse alle politiche attive per il lavoro 
in  favore  delle  regioni  che  rientrano  negli  obiettivi  di  convergenza  dei  fondi  strutturali  dell’Unione 
Europea attraverso la stipula di un’apposita convenzione con il Ministero del Lavoro e della Previdenza 
Sociale a valere sul predetto fondo;
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 207, della legge n. 147 del 2013, che, tra l’altro, prevede che le 
risorse impegnate per le finalità di cui all’articolo 1, comma 1156, lettera g bis, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, sono destinate, per l’anno 2014, nella misura di 50 milioni di euro, agli enti pubblici della 
Regione  Calabria  al  fine  di  stabilizzare,  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato,  i  lavoratori 
impegnati in attività socialmente utili e di pubblica utilità e ai lavoratori all’articolo 7 del decreto legislativo 
1° dicembre 1997, n. 468, al fine di avviare un percorso di inserimento lavorativo dei suddetti lavoratori  
ai  sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito,  con modificazioni,  dalla 
legge 30 ottobre 2013, n. 125 e in attuazione dei commi da 208 a 212 dello stesso articolo 1 della legge 
n. 147 del 2003. Per l’anno 2014 le assunzioni a tempo determinato finanziate a favore degli enti pubblici 
della Regione Calabria con le risorse di  cui  all’articolo 1, comma 1156, lettera g bis,  della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, possono essere effettuate in deroga all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 
31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e successive 
modificazioni,  all’articolo  76,  comma  7,  del  decreto-legge  25  giugno  2008,  n.  112,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, e successive modificazioni, e all’articolo 1, comma 557 
e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, fermo restando il rispetto del 
patto di stabilità interno. In caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2013, al solo 
fine di consentire la sottoscrizione dei rapporti di lavoro a tempo determinato fino al 31 dicembre 2014,  
non si applica la sanzione di cui al comma 26, lettera d), dell’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, 
n. 183 e successive modificazioni;
VISTO il Decreto Interministeriale dell’8 ottobre 2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, il  
Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione, registrato dalla Corte dei Conti il 6 novembre 2014 registrato al foglio n. 5021, recante 
modalità e criteri  di  assegnazione agli  enti  pubblici  della Regione Calabria per l’assunzione, entro il 
2014, con contratto a tempo determinato, di lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità, in particolare 
l’articolo 6 che recita: il contributo erogato è cumulabile con altri benefici eventualmente riconosciuti in 
caso  di  nuove  assunzioni  nel  limite  consentito  dalla  normativa  comunitaria,  ai  sensi  dell’articolo  7, 
comma 5, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81;
VISTO che l’art. 13, comma 1 bis del Decreto Legge n. 185 del 25 novembre 2015, recante misure 
urgenti per il territorio convertito in legge (pubblicata sulla Gazzetta ufficiale S.G.  n. 18 del 23 gennaio 
2016) il quale dispone che: “Per consentire il completamento delle procedure di cui all’articolo 1comma  
207, terzo periodo, della legge 27 dicembre 201, n. 147, da concludersi inderogabilmente entro il 31  
dicembre 2016, è autorizzata la spesa di 50 milioni di euro per l’anno 2016, a titolo di compartecipazione  
dello  Stato.  La Regione Calabria  dispone con legge  regionale  la  copertura  finanziaria  a  carico  del  
bilancio della regione medesima degli  ulteriori  oneri  necessari  per l’attuazione di  quanto previsto al  
periodo precedente e assicura la compatibilità dell’intervento con il raggiungimento dei propri obiettivi di  
finanza pubblica. All’onere derivante dal primo periodo del presente comma pari a 50 milioni di euro per  
l’anno 2016, si provvede mediante destinazione, per il medesimo anno di destinazione, per la finalità di  
cui al primo periodo del presente comma, delle risorse di cui all’art. 1, comma 1156, lettera g-bis), della  
legge 27 dicembre 2006, n. 296”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 
e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (18G00172) Gazzetta Ufficiale serie generale n. 302 del 
31/12/2018 Supplemento Ordinario n. 62, con entrata in vigore il 01/01/2019;
VISTO l’articolo 1 comma 446 lettera h) della legge 145 del 30/12/2018 che dispone : “proroga da parte 
degli enti territoriali e degli enti pubblici interessati delle convenzioni e degli eventuali contratti a tempo 
determinato fino al 31 ottobre 2019, nelle more del completamento delle procedure di assunzione a 
tempo indeterminato a valere sulle risorse di cui all’articolo 1, comma 1156, lettera g-bis),della legge 27 
dicembre 2006, n. 296;
VISTA la Legge n.160 del 27 dicembre 2019 ( Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022) che all’articolo 1 comma 161, autorizza la proroga 
dei  contratti  a  tempo determinato fino al  31 dicembre 2020,  “per consentire il  completamento delle  
procedure di assunzione a tempo indeterminato avviate ai sensi dell’articolo1,comma 207, terzo periodo,  
della L. 27 dicembre 2013, n.147, da concludere inderogabilmente entro il 31 dicembre 2020“;
VISTA la Legge n.178 del 30/12/2020 all’art. n. 1 comma 295, che proroga i termini per l’assunzione a  
tempo indeterminato, che testualmente recita “all’art. 1, comma 495, della Legge 27/12/2019, n. 160, le  
parole; “per il solo anno 2020” sono sostituite dalle seguenti:”fino al 31 marzo 2021";
VISTO il Decreto Legge n. 183 del 31 dicembre 2020, art. 11, comma 10 “Disposizioni urgenti in materia 
di termini legislativi, di realizzazione di collegamenti digitali, di esecuzione della Decisione (Ue, Euratom) 
2020/2053 del Consiglio 14 dicembre 2020, nonché in materia di recesso del Regno Unito dall’Unione 
Europea” (c.d. “Decreto Milleproroghe”), pubblicato sulla G.U. n. 323 del 31 dicembre 2020;
 CONSIDERATO che la sopracitata norma ha prorogato il termine per consentire il completamento delle  
procedure di stabilizzazione di Lsu e Lpu previste dall’art.1 comma 446 lett. h) della Legge n. 145/2018  
(“Legge di Bilancio 2019”), e al contempo i relativi contratti a tempo determinato, al 31 marzo 2021.
PRESO ATTO del Decreto Legge n. 44 del 2021, che ha previsto che, il termine del 31 marzo 2021 di 
cui all’articolo 1, comma 446, lettera h) della legge 30 dicembre 2018, n. 145, venisse differito al 31 
maggio 2021, e conseguentemente, anche il termine di cui all’articolo 1, comma 495, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, venisse differito al 31 maggio 2021;
VISTA la Legge 28 maggio 2021, n. 76 di “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 1° 
aprile 2021, n. 44 “, pubblicata sulla gazzetta ufficiale n. 128 del 31 maggio 2021;
PRESO ATTO che: 
a) ai commi 1 e 2 dell’art. 8, della citata legge, le parole “ fino al 31 maggio 2021” ovunque ricorrono  
sono sostituite dalle seguenti “ fino al 31 luglio 2021”;
b)  dopo  il  comma 2  è  inserito  il  seguente:”2-bis.  Le  assunzioni  a  tempo  indeterminato  relative  ai 
lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità di cui all’articolo 1, comma 446, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 sono effettuate in deroga, in qualità di lavoratori sovrannumerari, alla dotazione organica e 
al piano di fabbisogno del personale nei limiti delle risorse già disponibili a legislazione vigente presso le 
regioni”;
c) al comma 3 le parole “ pari a 5 milioni di euro per l’anno 2021” sono sostituite dalle seguenti: ”pari a  
10 milioni di euro per l’anno 2021”.
PRESO ATTO della  circolare prot  siar  n.  248804 del  01/06/2021 il  Dipartimento “  Lavoro,  Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo” della Regione Calabria ha fornito gli indirizzi operativi per la 
proroga dei predetti contratti, fino al 31/07/2021;
VISTA la Legge n.178 del 30/12/2020 all’art. n. 1 comma 294, che proroga i termini  delle convenzioni  
finalizzata al rapporto di utilizzo fino al 31 dicembre 2021;
VISTA la circolare del Dipartimento Lavoro della Regione Calabria, prot. Siar n. 368126 del 27/08/2021  
avente ad oggetto: Proroga delle attività socialmente utili e di pubblica utilità fino al 31 dicembre 2021; 
VISTA la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 con la quale la Regione Calabria ha approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021/2023 nella quale è previsto lo stanziamento di
€.40.375.402,64 sul cap. 43020209, per i lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 legge di stabilità regionale 2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la DGR n. 512 del 30/12/2020 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);
VISTA la DGR n. 513 del 30/12/2020 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 ( art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTO il Decreto n. 8250 del 06/08/2021  “Legge 28 maggio 2021, n. 76 di “Conversione in legge, con 
modificazioni del decreto –Legge 1° aprile 2021, n. 44 – di impegno di spesa per il pagamento dei LSU – 
LPU  in utilizzo presso le Cooperative Sociali  con il quale viene impegnata la somma di €. 62.971,56 di 
cui €. 14.990,95 in favore della Soc. Coop. La Nostra Valle;
VISTO il  Decreto  n.  8623  del  20/08/2021 avente ad  Oggetto:  Legge  28  Maggio  2021,  n.  76  di  " 
Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 1° Aprile 2021, N. 44, con il quale è stata 
liquidata la somma di €. 14.990,95 per il pagamento dei Sussidi e delle ore integrative, alla Soc. Coop. 
La Nostra Valle;
CONSIDERATO CHE con i sopra citati decreti è stato effettuato  il  pagamento fino al  31 di  maggio, 
mentre nel testo dei decreti, per mero errore, è stato indicato il periodo Giugno – luglio 2021; 
RILEVATO  che la Coop. Sociale  ha trasmesso  gli atti relativi alla proroga del progetto di utilizzo, e la 
relativa rendicontazione finanziaria, successivamente all’adozione del Decreto n. 8250 del 06/08/2021 di 
impegno di spesa,  fino al 15 del mese di Agosto 2021, data in cui i lavoratori sono transitati presso il 
Comune di Benestare;
RITENUTO CHE:
bisogna rettificare i decreti n. 8250/2021 e n. 8623/2021 nelle parti in cui si impegnano e liquidano le 
somme a favore della Soc. Coop. La Nostra Valle per il periodo Giugno – Luglio anziché per il periodo 
Gennaio – Maggio 2021;
Bisogna procedere  ad  un’ulteriore  impegno  di  risorse pari  a €.  7.358,93 allocate  sul  Capitolo 
U4302020903 del bilancio 2021, in favore della Soc. Coop. La Nostra Valle, per il pagamento dei sussidi 
e delle  ore integrative,  ai lavoratori di pubblica utilità in utilizzo  per il  periodo Giugno – Agosto  2021 
(saldo);
ATTESTATA  la copertura finanziaria sul Capitolo U4302020903, a norma degli artt.  4 e 5 della L.R. 
47/2011;
VISTA la proposta generata telematicamente di seguito riportata: 
                                                                 CAPITOLO                IMPEGNO                  IMPORTO 
All. “A” Coop. Sociale “ La Nostra Valle “ U4302020903     n. 8360 del 24/11/2021     €. 7.358,93
SI DA ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs.
14 aprile 2013 n. 33 e s.m.i.;
VISTI:

• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7/96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08/2002;
• il D.Lgs. 118/2011;
• la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;
• la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  avente  ad  oggetto  ”Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 

Approvazione  –  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.  541.2015  e 
s.m..i.”;

• la D.P.G.R. n.  180 del  07/11/2021 avente ad oggetto ”Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

• il  D.P.G.R.  n.  186 del  08/11/2021, con il  quale è stato conferito  l’incarico,  al Dott.  Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

• il D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto ”D.P.G.R. 180 del 07/11/2021 Adempimenti 
Dipartimento Lavoro  e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  temporaneo  reggente  del  Settore  1  -  
Politiche  attive,  Superamento  del  Precariato  e  Vigilanza  Enti,  Mercato  del  Lavoro  – 
Osservatorio al dott Elio Carmelo Pontorieri.

• Il D.D.G 11973 del 25 novembre 2021avente ad oggetto Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. N. 
180 del 07 novembre 2021. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro 
e Welfare”. 

• Il  Decreto  Dirigenziale  n.  8628  del  18/08/2020  di  conferimento  della  P.O.  avente  in 
oggetto”Gestione  del  Precariato  Regionale“  al  funzionario Stranieri  Pietrantonio,  matricola 
1003005,quale responsabile del procedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
Procedimento;

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
DI RETTIFICARE i decreti n. 8250/2021 e n. 8623/2021 nelle parti in cui si impegnano e liquidano le 
somme a favore della Soc. Coop. La Nostra Valle per il periodo Giugno – Luglio anziché per il periodo 
Gennaio – Maggio 2021;
DI IMPEGNARE l’ulteriore somma di €. 7.358,93 allocata sul Capitolo U4302020903 del bilancio 2021, 
in  favore della  Soc.  Coop.  La Nostra Valle,  per il  pagamento  dei  sussidi  e  delle ore integrative,  ai 
lavoratori di pubblica utilità in utilizzo, per il periodo Giugno – Agosto 2021 (saldo), indicati nel prospetto 
allegato “A” che costituisce parte integrante del presente atto;
                                                                  CAPITOLO                  IMPEGNO               IMPORTO 
All. “A” Coop. Sociale “ La Nostra Valle “ U4302020903     n. 8360 del 24/11/2021    €.  7.358,93 
Di AUTORIZZARE il Dipartimento Bilancio, Ragioneria Generale ad impegnare la somma di €. 7.358,93 
allocata sul Capitolo U4302020903 del bilancio 2021, in favore della Soc. Coop. La Nostra Valle, per il 
pagamento dei sussidi  e delle ore integrative,  ai lavoratori di pubblica utilità in per il periodo Giugno – 
Agosto  2021  (saldo), indicati nel prospetto  allegato “A”  che costituisce parte integrante del presente 
atto;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, sul BURC 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione,  a  cura  del  Dipartimento 
proponente, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

STRANIERI PIETRANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 83/2021 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  01  -  POLITICHE  ATTIVE, 
SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - 
OSSERVATORIO 

OGGETTO: LEGGE 28 MAGGIO 2021, N. 76 DI " CONVERSIONE IN LEGGE, CON 
MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 1° APRILE 2021, N. 44 - ULTERIORE 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  PAGAMENTO  DEI  SUSSIDI  E  DELLE  ORE 
INTEGRATIVE AI LAVORATORI DI PUBBLICA UTILITÀ DELLA COOP. SOCIALE 
"LA NOSTRA VALLE"- PERIODO GIUGNO - AGOSTO 2021(SALDO). RETTIFICA 
ED INTEGRAZIONE DECRETO N. 8250 DEL 06/08/2021 E DECRETO N. 8623 
DEL 20/08/2021.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


